

PROTOKÓŁ NR XXVIII/17 SESJI RADY GMINY REŃSKA WIEŚ
W DNIU 22 LUTY 2017 ROKU

Porządek obrad:

1. Otwarcie oraz stwierdzenie prawomocności obrad sesji Rady Gminy Reńska Wieś.
2. Informacja z działalności międzysesyjnej Przewodniczącego Rady Gminy.
3. Informacja z działalności międzysesyjnej Komisji Stałych Rady Gminy.
4. Głosowanie nad projektami uchwał:
5. Stan bezpieczeństwa na terenie Gminy Reńska Wieś;
- informacja Komendy Powiatowej Policji, przedstawicieli zarządców dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych.
6. Głosowanie nad projektami uchwał:
- w sprawie zmiany budżetu gminy Reńska Wieś na rok 2017,
- w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostce samorządu terytorialnego,
- w sprawie ustalenia zasad przyznawania diet sołtysom sołectw Gminy Reńska Wieś,
- w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, leśnego i rolnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso,
- w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjalnych do nowego ustroju szkolnego,
- w sprawie określenia czasu bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz wysokości stawki opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego w publicznych przedszkolach prowadzonych przez Gminę Reńska Wieś,
- w sprawie ustalenia zasad wnoszenia, cofania i zbywania udziałów lub akcji.
7. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
8. Zapytania i interpelacje.
9. Zamknięcie obrad.

Obecnych 14 radnych ze statutowego składu 15 radnych. Nieobecna radna- B. Wiśniewska.

Ad. 1 Otwarcia i stwierdzenia prawomocności obrad XXVIII sesji Rady Gminy Reńska Wieś dokonał Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel, który powitał wszystkich obecnych. Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel w związku z nieobecnością Wójta Gminy- M. Wojciechowskim złożył wniosek o usunięcie z porządku obrad punktu Informacja z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Reńska Wieś.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel zarządził głosowanie w sprawie zmiany porządku obrad. Do głosowania przystąpiło 14 obecnych radnych. W głosowaniu radni jednogłośnie wyrazili zgodę na zmianę porządku obrad.

Ad. 2 Sprawozdanie z pracy Przewodniczącego Rady Gminy- K. Flegel w okresie od 26 stycznia do 22 lutego 2017r.

Udział w posiedzeniach Komisji;

13 lutego- Społeczno- Oświatowej,

20 lutego Finansowo- Gospodarczej.

W poczcie wpłynęły:

17 Lutego- pisma Regionalnej Izby Obrachunkowej w Opolu dotyczące:

- opinii o możliwości sfinansowania deficytu określonego w uchwale budżetowej na rok 2017
- pozytywna opinii o prawidłowości planowanej kwoty długu,

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel wysłał pismo do Starosty Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego dotyczące chodnika na ul. Naczysławskiej w Długomiłowicach.

Ad. 3 Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel przekazał, kolejno głos przewodniczącym Komisji Stałych Rady Gminy Reńska Wieś w celu przedstawienia informacji z działalności Komisji w okresie od 26 stycznia do 22 lutego 2017 r.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej- I. Mainka poinformowała, że Komisja Rewizyjna miała posiedzenie 16 lutego. Tematem posiedzenia było pozyskanie informacji w sprawie skuteczności poboru i podatków w latach 2013- 2015 oraz analiza wysokości przeterminować podatków. W Gminie Reńska Wieś liczba podatników podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości wynosi w roku 2013- 3457, 2014- 3498, w 2015- 3537. Wystawiono i wysłano w 2013 r. 628 upomnień oraz 28 tytułów egzekucyjnych, w 2014-721 upomnień oraz 24 tytuły egzekucyjne, w 2015- 842 upomnienia oraz 51 tytułów egzekucyjnych. Umorzenia udzielone przez Wójta na wnioski podatników w roku 2013- 104741,02 zł, w tym za poligon umorzone 79.486 zł, w 2014 r.- umorzeń było na 23359,80zł w 2015 r.- 90.487 zł, w tym też za poligon 58677 zł.

Przewodniczący Komisji Społeczno- Oświatowej- J. Greinert poinformował, iż Komisja Społeczno- Oświatowa miała posiedzenie 13 lutego, na którym zajmowała się działalnością Towarzystwa Społeczno- Kulturalnego Niemców na Śląsku Opolskim w Gminie Reńska Wieś, informacją o zajęciach podczas ferii zimowych, które odbyły się we wszystkich placówkach oświatowych w Gminie Reńska Wieś, tj. Mechnica, Większyce, Pokrzywnica, Reńska Wieś i Długomiłowice. Dyskutowano w sprawie projektu uchwały dot. dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjalnych do nowego ustroju szkolnego.

Przewodniczący Komisji Finansowo-Gospodarczej- K. Olszowka poinformował, że posiedzenie Komisji odbyło się 20 lutego. Głównym zagadnieniem była analiza wydatków przeznaczonych na cele promocyjne gminy za lata 2015- 2016. Kwestie te były referowane przez panią Skarbnik i Z-cę Wójta. Z tego zadania w 2015 r. pozyskano z funduszy zewnętrznych 63.000 zł, a wydatki zamknęły się w około 68.000 zł, w roku 2016 dochody 59.000 zł, a wydatki 158.000 zł. Na wydatki składały się m.in. opłaty dla mediów, wyposażenie orkiestr, mażorettek, wymiany młodzieży i delegacji w ramach współpracy gmin partnerskich oraz dofinansowania wyjazdów. W latach 2005- 2016 na cele promocyjne pozyskano z funduszy zewnętrznych około 300.000 euro. Pojawił się głos obawy, czy w przypadku ewentualnego braku środków będziemy mogli na taką skalę prowadzić współpracę z gminami partnerskimi. Podsumowując, generalnie Komisja odnosi się pozytywnie, co do sposobu pozyskiwania i wydatkowania środków na cele promocyjne. W sprawach bieżących Wicewójt zaznajomił radnych z projektem uchwały o dostosowaniu sieci szkół podstawowych i

gimnazjów do nowego ustroju szkolnego.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel otworzył dyskusję nad sprawozdaniami.

Radny- J. Domin stwierdził, że na posiedzeniach komisji były ważne tematy i należy się informacja co ustalono na posiedzeniach, odnośnie szkół, podatków. To co było na Komisji Rewizyjnej chciałby wiedzieć komu umorzono podatek. 79.000 zł za poligon umorzono, ale komu, kto ma ten podatek płacić?

Radny- K. Pogodzik zadał pytanie czy umorzono rolnikowi, czy firmie, która wynajmuje teren?

Radna- I. Mainka odpowiedziała, że firmie, która wynajmuje teren umorzono podatek. 3/4 zaległości jest za poligon, co wynikało z umowy. Dopiero wyciągnęli dziennik w połowie roku 2015 i za tą część zaległości są oddani do komornika.

Radny- J. Domin stwierdził, że jeśli właścicielem terenu jest inwestor to musi płacić podatek.

Radna- I. Mainka odpowiedziała, że inwestor został zwolniony z podatku w części.

Radny- J. Domin kontynuował, że radni mają odnieść się do tych sprawozdań w ciągu kilku minut. W przeszłości, jak był radnym to sprawozdania z komisji należało składać na 7 dni przed sesją, żeby każdy mógł się z tym zaznajomić, przemyśleć, jakoś się do tego odnieść. Mówiono o sieci szkół, że coś ustalono. Radny nie wie, co ustalono. Komisje powinny podać opinie, materiały. Radny zwraca się o informację o liczbie dzieci w klasach od września, ilości dzieci, które uczęszczają do szkół i przedszkoli poza gminą. Takiej informacji w sprawozdaniach nie było.

Z-ca Wójta- J. Domek odpowiedział, że w sprawie sieci szkół dokładnie sprawy zostały omówione szczegółowo na posiedzeniach trzech komisji. Radny- J. Domina nie miałby tych wątpliwości, gdyby był na tych komisjach. W sieci szkół w Gminie Reńska Wieś nic się nie zmienia. Do tych szkół, gdzie dziecko chodziło do tej pory, do Więszyc, Pokrzywnicy, Łęczec, Poborszowa, Długomiłowic, Reńska Wieś, Komorno jest constans. Od września będzie VII klasa, a w 2018/19 będzie VIII klasa, to jest cała zmiana. W wielu gminach gdzie były samodzielne gimnazja mają problemy co zrobić z budynkiem. W naszej gminie na dzień dzisiejszy nic się nie zmienia. Klasy od wielkości 8, 10, 15 dzieci bywają i około 20. Jedyna zmiana jaka będzie to w nazwie w 2019 roku kiedy wygaśnie Zespół Gimnazjalno- Szkolny w Długomiłowicach powstanie na to zespół szkolno- przedszkolny. Na terenie gminy będą zespoły obejmujące przedszkola i szkoły podstawowe I- VIII.

Radny- J. Domin stwierdził, że do tej dyskusji się wróci, bo musi się analizować stan techniczny szkół, ilość dzieci. Likwidujecie Komorno, przechodzicie na Więszycę. W szkole Więszycach nie ma sali gimnastycznej. Ma tam powstać boisko. Jak nałożył, to jedno drugie wyklucza, nie ma miejsca. Zwrócił się z pytaniem, kto zaopiniował plan zagospodarowania szkoły w Więszycach, jeśli tam ma być boisko. Tam to jest zdyskwalifikowane wszystko, a prawdopodobnie ten projekt jest niezgodny, nie ma takiej możliwości. Tak samo dla Reńskiej Wsi. Jeżeli szkoły mają takie

być na takiej drobnej będzie to szykują się ogromne koszty. Subwencja oświatowa będzie cięta, a my podwyższamy koszty. Wrócimy do tego jak będziemy mówili o szkołach.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel w związku z brakiem pytań zamknął dyskusję i zaproponował realizację punktu porządku obrad „Głosowanie nad projektami uchwał” w związku z zaplanowaniem realizacji tematu „Stan bezpieczeństwa na terenie gminy Reńska Wieś na godz. 14³⁰, Wobec braku głosów sprzeciwu, przeszedł do realizacji tego punktu.

Ad. 4 Głosowanie nad projektami uchwał

Projekt uchwały Nr XXVIII/159/17 w sprawie zmiany budżetu gminy na rok 2017

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel przekazał głos Skarbnik Gminy- R. Słociak, która omówiła projekt w/w uchwały.

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel odczytał projekt w/w uchwały po czym zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 14 radnych. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (13 głosów „za”), od głosu wstrzymał się- 1 radny- J. Domin.

Projekt uchwały Nr XXVIII/160/17 w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostce samorządu terytorialnego

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel odczytał projekt uchwały po czym otworzył dyskusję.

Radna- V. Nabrdalik zadała pytanie ile osób uczęszcza na warsztaty terapii zajęciowej z Gminy Reńska Wieś?

Skarbnik Gminy- R. Słociak odpowiedziała, że od 3- 5 osób.

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 14 radnych. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (12 głosów „za”), od głosu wstrzymało się 2 radnych- J. Greinert, J. Tomanek.

Projekt uchwały Nr XXVIII/161/17 w sprawie ustalenia zasad przyznawania diet sołtysom sołectw Gminy Reńska Wieś

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- J. Majnusz odczytał projekt w/w uchwały.

Sołtys Sołectwa Reńska Wieś- J. Kowalski stwierdził, iż miały być dla sołtysów nagrody na koniec roku za zbieranie podatku.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel odpowiedział, że jest to uregulowane w następnej uchwale dotyczącej inkasa podatków.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- J. Majnusz zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 14 radnych. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (12 głosów „za”), od głosu wstrzymało się 2 radnych- J. Domin, K. Pogodzik.

Projekt uchwały Nr XXVIII/162/17 w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, leśnego i rolnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- J. Majnusz zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 13

radnych. Radna- U. Friedla nie brała udziału w głosowaniu. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (12 głosów „za”), od głosu wstrzymał się 1 radny- J. Domin.

Projekt uchwały nr XXVIII/163/17 w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- K. Pogodzick odczytał projekt w/w uchwały, po czym otworzył dyskusję.

Radny- J. Domin zadał pytanie, czy urząd gminy posiada protokół dopuszczenia budynków do eksploatacji, 5-letni i roczny? Jak można dysponować, przeznaczać obiekty dla dzieci, które tych wymagań nie spełniają. Nie spełniają szkoły w Więszycach, Pokrzywnicy, Reńska Wieś, żeby to dostosować trzeba włożyć miliony. A szkołę, która spełnia wymagania się likwiduje. Reńska Wieś nie ma dojazdu pożarowego. Chodnik z tyłu to miała być droga pożarowa. W razie czego odcięta jest od drogi dojazdu. Wysyłacie tam mnóstwo dzieci, mając nawet 3 strefy pożarowe. Zrobiono zmianę sposobu użytkowania, gdzie bibliotekę przeznaczono na przedszkole, ze złamaniem prawa. Sprawdził w Nadzorze Budowlanym, nie załatwiono formalności. Wystąpi do kuratora z pismem, czy możemy przeznaczyć na szkoły obiekty, które się do tego nie nadają. Lata nie remontowano nic. Pokrzywnica to samo, dojazdu pożarowego nie ma, i wysyła się tam mnóstwo dzieci. Droga, która jest nie spełnia wymagań dojazdu pożarowego. Nie ma placu utwardzonego 25x25, 15 m od szkoły, żeby mógł wóz bojowy wyczołgać. Chce mieć protokoły, czy w ogóle eksploatuje się zgodnie z prawem? Więszyce to samo. Wjechać na ul. Szkolną z ul. Opolskiej wozem bojowym. Jest droga, ale nie ma placu manewrowego. Zwróćcie uwagę na przepis, który mówi o rekreacji w szkole w stosunku do powierzchni sal. Ma to być 35%. Pokrzywnica być może spełnia, Reńska Wieś, Więszyce nie spełniają. W Reńskiej Wis wszystkie stopy są drewniane. Mają zapewnić 120 minut. Które drewno pali się 120 minut zachowując nośność? Więszyce tylko dobudówka, 3 sale mają nowe stropy reszta to są stare, zgnite stropy. Znow tam ładujemy dzieci do szkoły. Gdzie chcecie zlokalizować stołówkę w szkole w Więszycach? Musimy iść do przodu. Dzieci są w szkole po 7, 8 godzin. Żadnego zaplecza, nic nie ma, a jak jest to z naruszeniem warunków sanitarnych. Tam nie ma możliwości. Rodzice nowowprowadzonych i tak wywiozą dzieci do Koźła, bo tam mają wszystko. 3 km dalej mają boisko, stołówki, odpowiednie szkoły to po co to tworzyć tutaj. To samo dotyczy Reńskiej Wsi. Ta stołówka, która tam jest to jest prowizorka. Obiekt, który mamy w Komornie, gdzie mamy pełną stołówkę, tylko uruchomić, likwidujemy. Czy to jest gospodarność? To jest tylko kwestia czasu, że Więszyce i Reńska Wieś zostają dołączone do Kędzierzyna-Koźła. Mówi się o tym, że mają powstać gminy o wielkości 15.000 mieszkańców. Na pewno nie da się zrobić tego teraz, bo to jest za dużo tworzenia na raz, ale za jakiś czas, tak. Te wioski zostaną przyłączone. Tamte wioski Mechnica, Poborszów, Komorno, Kamionka zostaną bez jakiegokolwiek szkoły. Gdyby nie było szkoły w Więszycach to i tak większość do Koźła jeździ. My

szastamy pieniędzmi podatników, mając gotowe obiekty to je wyłączamy, żeby się zniszczyły, a będziemy musieli wejść w inwestycje nowe. Jak sobie wyobrażacie osiem klas bez sali gimnastycznej? My się cofamy na etap Azji. Podzieliłbym to na kilka etapów. Na pewno nie Większyce. Na jakiś czas zostawiłbym Reńską Wieś, to zależy jak by finansowo to stało, ile tam jest uczniów. Proporcjonalnie tych uczniów na pewno jest więcej. Tamtym wioskom czy Pokrzywnica jedzie do Większyc, czy jedzie do Komorna to jest wszystko jedno. Nie widzę szans dla szkoły w Mechnicy. To jest tylko do póki ci ludzie tam są, a być może z mocy prawa ona będzie musiała być zlikwidowana. Póki jest to ona jest. Co się stanie jak jej nie będzie.

Z-ca Wójta- J. Domek odpowiedział, że gdyby tak było jak mówi Radny- J. Domin to co roku następuje przegląd przez służby sanitarne, strażackie budynków szkolnych. Gdyby były uwagi i szkoła funkcjonowała niezgodnie z przepisami wówczas byłby taki protokół nakazowy, żeby usunąć przyczynę. 16 lat temu ministerstwo powołało gimnazja, wówczas było założenie, że przy każdym gimnazjum miała powstać sala gimnastyczna. Wiele gimnazjów w Polsce takich sal nie wybudowało i funkcjonują do dzisiaj. Kto wiedział, wówczas, że po 16 latach sytuacja się zmieni. 16 lat w funkcjonowaniu szkoły to jest bardzo niewiele. Teraz 27 czerwca zostaliśmy postawieni przed nową organizacją systemu szkolnego. Na terenie Gminy Reńska Wieś ten system nie jest zły. To, że są szkoły mniejsze nie jest najgorzej. Wielokrotnie bywałem w kuratorium nie ma woli Kuratora Oświaty aby likwidować nawet najmniejsze szkoły w ilości 20, 30 dzieci. Podejmowały gminy na Opolszczyźnie, że zlikwidować przedszkola, gdzie było 15, 20 dzieci, kurator nie dał pozytywnej opinii w związku z tym samorząd musi sobie z tym poradzić. To nie jest tak że wszystko zależy od gminy. Na oświatę czuwa Opolskie Kuratorium Oświatowe. Jeśli chodzi o Większyce to rzeczywiście z całej substancji szkolnej jest w sytuacji najgorszej, ale planujemy spotkać się w szkole i pewne działania przeprowadzić, w kierunku ewentualnego przeniesienia przedszkola do budynku, gdzie kiedyś było i wtedy stworzy się więcej pomieszczeń dla funkcjonowania szkoły. Gdyby tak było, że nie mogą być stropy drewniane w Reńskiej Wsi to dawno straż pożarna zakwestionowałaby to i zamknęła szkołę. Takiej decyzji na dzień dzisiejszy nie ma.

Radny- J. Domin odpowiedział, że art. 60 Prawa budowlanego, mówi, że osoby uprawnione sporządzają protokół dopuszczenia do eksploatacji. Pan go nie ma. Od kilku lat go nie macie. Nie żaden strażak przegląda, to są do tego uprawnione osoby. Wczoraj wysłaliście do szkoły w Długomiłowicach byłego strażaka. Tylko hydranty sprawdził. To jest obiekt 3 kondygnacyjny, gdzie ma oddymianie. W jednej ze szkół 2 lat temu uczeń gimnazjum rzucił świecę dymną. Gdyby szkoła nie była wyposażona w oddymianie to małe dzieci z I-szej klasy by wpadły w panikę. A my co mamy. Mamy prawidłowe klatki schodowe w Długomiłowicach, strefy oddzielenia pożarowego, kurtyny pożarowe? Jedna z największych szkół. Dobre okna, żelowe, po stronie szkoły istniejącej

wymieniono dano nowe aluminiowe bez zabezpieczenia. W zeszłym roku zmieniliście okna. Poruszałem temat na sesji, żeby to sprawdzić. Byłem wczoraj to sprawdzić. Za takie coś powinniście zostać ukarani, a obiekt powinien być wyłączony z ruchu. Proszę mi dać protokoły sprawdzeń tak jak przewiduje prawo. Nie strażaka, Sanepidu. Oni od tego nie są od określenia czy obiekt jest bezpieczny. Oni sprawdzają pod względem sanitarnym ,a strażacy nie kontrolują. Zapytałbym tego strażaka, co z dojazdem pożarowym do szkoły w Długomiłowicach. Nie ma. Jeden wóz bojowy tylko wjedzie. Dalej się nie poruszy.

Z-ca Wójta- J. Domek odpowiedział, że parking, który jest przed szkołą powinien być poza użytkowaniem. Parkują nauczyciele, rodzice na tym parkingu. Mają parkować na parkingu przy placu zabaw.

Radny- J. Domin dodał, że są tam tylko 4 miejsca parkingowe. Tam gdzie jest plac zabaw i nie ma odległości większej niż 10 m to mogą stać tylko 4 auta.

Z-ca Wójta- J. Domek stwierdził, że sprawdzi dokumenty w Ref. Budownictwa.

Radny- J. Majnusz zwrócił się z pytaniem, czy oddziały w Łęczcach i Poborszowie nie muszą być wpisane w uchwale.

Z-ca Wójta- J. Domek odpowiedział, że nie bo o tym decydują w statutach szkół rady pedagogiczne. Nas o tym informują. Nie ma sytuacji, że to zmieniamy. Gdybyśmy te miejsca Łęczce, Poborszów zamknęli pozbawiamy rodziców miejsc w przedszkolu. Tam jest duże obłożenie. Jest około 20 dzieci w jednym oddziale. Reńska Wieś czy Długomiłowice nie pomieściłoby tyle dzieci, żeby zabezpieczyć z tamtej części, w związku z tym jak powoływaliśmy zespoły szkolno-przedszkolne to przekazaliśmy społeczeństwu, że w Łęczcach i Poborszowie będą miejsca na oddziały przedszkolne i powstały w zamian oddziały przedszkolne.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- K. Pogodzick zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 14 radnych. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (12 głosów „za”), przeciw głosował 1 radny- J. Domin, od głosu wstrzymał się 1 radny- K. Pogodzick.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel zarządził 5-cio minutową przerwę w obradach.

Ad. 5 Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel powitał przedstawicieli Policji, po czym oddał im głos.

Komendant Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu podinsp. Dariusz Hatys przedstawił informację o zdarzeniach na terenie Gminy Reńska Wieś w 2016 roku, stanowiącą załącznik do protokołu.

Kierownik Referatu Prewencji Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu- Dariusz Pasoń przedstawił informację o Krajowej mapie zagrożeń bezpieczeństwa w Polsce.

Radna- V. Nabrdalik zwróciła się z pytaniem, jaka jest weryfikacja wiadomości o wystąpieniu

zagrożenia w KMZB?

Kierownik Referatu Prewencji Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu- D. Pasoń odpowiedział, że w komendzie powiatowej są koordynatorzy, którzy sporządzają kartę weryfikacji, która drogą elektroniczną jest automatycznie kierowana do kierownika komórki, która dotyczy tego rejonu.

Radna- V. Nabrdalik zwróciła się z pytaniem, jaka jest weryfikacja osoby, która zgłasza zagrożenie?

Kierownik Referatu Prewencji Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu- D. Pasoń odpowiedział, że funkcjonariusze policji liczyli, że pierwsza weryfikacja będzie dokonana przez osobę zgłaszającą. Niestety tak nie jest. Twórcy aplikacji doszli do wniosku, że jeżeli człowiek jest anonimowy to chętniej zagrożenie wskaże. Jest dużo zgłoszeń zweryfikowanych negatywnie, jako niepotwierdzonych. Często ze złośliwości. Mapę zagrożeń propagujemy wszędzie. Zauważyliśmy, że po spotkaniach w szkole nagle w następnym tygodniu mamy wylew zagrożeń. Po weryfikacji z 10, 2 są faktycznie prawdziwe i możliwe do występowania. Jakoś z tym sobie radzimy. Różne są okresy aktywności mieszkańców na tej mapie zagrożeń. Nie zablokowała nas mapa na tyle żeby policja była niewydolna. Miejmy nadzieję, że mapa będzie narzędziem, które pomoże w identyfikacji i likwidacji zagrożeń.

Mieszkaniec Reńskiej Wsi- K. Kołodziejcki zadał pytanie, jeśli ktoś nie ma komputera jak ma to zgłosić?

Kierownik Referatu Prewencji Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu- D. Pasoń odpowiedział, że za pomocą innych urządzeń, które wykorzystują Internet. Jeśli ktoś nie ma dostępu do Internetu zostają nadal tradycyjne sposoby kontakt z dzielnicowym, np. telefonicznie. To, że policja ma nowoczesne narzędzia nie znaczy, że nie ma policjantów na ulic. Jest w tej chwili modernizacja służb dzielnicowych. Kontakt dzielnicowego ze społeczeństwem powinien być większy. Na to w tej chwili praca służb prewencji będzie nastawiona.

Radny- J. Domin zadał pytanie, czy wypadki śmiertelne to są tylko ze skutkiem śmiertelnym na miejscu, czy również jakiś czas po? Nie został wykazany wypadek, który miał miejsce w Długomiłowicach przy kościele, był śmiertelny, a poszkodowany zmarł po 20 dniach.

Komendant Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu- podinsp. D. Hatys odpowiedział, że to są tylko statystyki. One służą społeczeństwu i policji. Jeżeli nie został odnotowany jako śmiertelny to dlatego, że do dwóch tygodni ta osoba żyła. Wiemy, że tam był wypadek i traktujemy go tak samo, jakby był śmiertelny, nawet gdyby nie był śmiertelny. Nie był odnotowany.

Radny- J. Domin dodał, że to niczego nie uczy. Mamy miejsca gdzie ludzie przechodzą, nie ma przejść dla pieszych i przechodzić będą. W tym miejscach potrzebne byłyby pasy. Ludzi już się nie nauczy, żeby szli 200 m dalej. Wypadek zdarzył się w miejscu, gdzie ludzie cały czas przechodzą.

Komendant Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu podinsp. D. Hatys odpowiedział, że policja czekamy na tego typu zgłoszenia od mieszkańców, gdzie są zagrożenia. Nie do policji należy zamiana organizacji ruchu. Proszę wskazywać miejsca jako zagrożone na mapie zagrożeń.

Soltys Sołectwa Poborszów- P. Friedla poinformował, iż zgłaszał policji, podczas zbiórki odpadów wielkogabarytowych, kiedy wystawia się odpady przed posesję dla firmy która odbiera odpady, a w nocy „złomiarze” rozkopują sterty odpadów i wyszukują złom. Zostawiają bałagan. W zeszłym roku w lesie po zbiórce odpadów był dużo rozwalonych telewizorów. Czy policja może zadziałać, podczas zbiórki odpadów wielkogabarytowych, żeby wzmóc w tym czasie kontrole. Komendant Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu podinsp. D. Hatys odpowiedział, że sprawdzą kiedy są zbiórki odpadów wielkogabarytowych. Może nie przypilnują każdej sterty śmieci, ale zwrócą uwagę. Jest to uciążliwe. Policja zajmie się tym i sygnał przyjęto.

Radny- J. Greinert podał informację, iż były spalone 3 stogi słomy, a w informacji policji były podana 2. 2 w Bytkowie i trzeci w Reńskiej Wsi w Sylwestra.

Komendant Komisariatu Policji w Kędzierzynie-Koźlu podinsp. D. Hatys odpowiedział, że to jest kwestia statystyki. Sprawa nie jest liczona na tamten rok bo jest prowadzona w tym roku. Faktycznie jest 3, ale już na ten rok.

Kierownik Rejonu Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Kędzierzynie-Koźlu- Bogusław Pilch przedstawił prezentację multimedialną dot. Stanu bezpieczeństwa na drogach krajowych na terenie Gminy Reńska Wieś, której wydruk slajdów stanowi załącznik do protokołu.

Radny- K. Olszówka stwierdził, że przetarg na budowę ronda i przebudowę drogi miał być rozstrzygnięty w połowie roku a przesunięto go na październik. Jaka jest przyczyna?

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że jeśli chodzi o rozbudowę drogi od ubiegłego roku ruszyły prace. W ubiegłym roku ogłoszono przetarg na wykonanie dokumentacji technicznej, która została już wykonana. Sprawy dotyczące uzgodnień, podziałów zostały wykonane. W tym roku w styczniu, lub z początkiem lutego złożono wniosek do Urzędu Wojewódzkiego o zadanie realizacji inwestycji drogowej. Oczekuje się na decyzje. W tym roku planowane jest ogłoszenie przetargu na październik, jego koniec lub początek listopada planowane jest podpisanie umowy. Nie organizuje się przetargu na wykonie ronda ale na rozbudowę całej drogi. W planie rozbudowy dróg na rok 2017 centrala, Ministerstwo Infrastruktury zatwierdziło plan w wysokości 22.000.000zł. Czy to wystarczy, czy inwestycja rozciągnie się, jakkolwiek początek, nawet jeśli środków będzie za mało to rozpoczęcie będzie od Reńskiej Wsi w kierunku Opola. Nie widać zagrożeń żeby tego nie było. Mogą być odwołania od przetargu. Planowane jest na końcówkę października, listopad podpisanie umowy, co nie znaczy, że tak się może stać. Jeśli wszystko pójdzie dobrze rozpoczęcie robót będzie nie wcześniej niż końcówka robót. Prawdopodobieństwo jest takie, że roboty ciężkie na zimę nie będą rozpoczęte, rozpocznie

się od robót przygotowawczych.

Radny- B. Ardeli stwierdził, że skrzyżowanie niebezpieczne to jest tam gdzie osoby giną. Statystyka krajowa mówi w ten sposób, że jak są ofiary śmiertelne na skrzyżowaniu to jest niebezpieczne. Radny rozumie coś innego. Koszty leczenia osoby, która traci zdrowie, koszty majątku, który zostało na skrzyżowaniu w Reńskiej Wsi. Start majątku na skrzyżowaniu tego nie podaje się.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że nie muszą robić start majątku. Każde miejsce jest niebezpieczne. Tego typu skrzyżowanie jak jest też jest skrzyżowaniem bezpiecznym tylko, my jako kierowcy jesteśmy nierozsądni. Zdarza się skrzyżowanie o bardzo małym natężeniu ruchu też zdarzają się wypadki śmiertelne, ale nie trzeba przebudowywać. Kwestia jest taka, że natężenie ruchu rośni kierowcy się niecierpliwą, stad wypadki.

Radny- B. Ardeli zwrócił się z pytaniem, czy zadaje się pytanie dlaczego występują wypadki?

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że GDDKiA nie robi takiej analizy bo nie jest od tego, żeby dochodzić dlaczego ten wypadek zaistniała. Statystyka jest, ile jest takich zdarzeń jeśli jest nadmierna ilość zdarzeń to próbujemy temu zaradzić. Od kilkunastu lat robi się coś na skrzyżowaniu, po tym spada ilość zdarzeń, po jakimś czasie ilość zdarzeń

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcie skrzyżowania DK 45 i DK 38 w Reńskiej Wsi od strony Głubczyc, wskazując uwagę, iż od tej strony nie jest widoczny znak STOP oraz złego oznakowania poziomego.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że widoczność znaku zależy od tego z jakiej perspektywy zrobi zdjęcie. Znaki są ustawione w odpowiedniej odległości. nie odnotowano.

Radny- J. Domin zwrócił uwagę, że jeśli wykona się wysepkę przy budowie ronda to nie będzie widać drogi na dole i włączających się do ruchu.

Z-ca Naczelnik Wydz. Drogowego ZDW w Opolu- G. Cebula odpowiedział, że przy budowie ronda to jest celem, żeby nie było widać włączających się do ruchu.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch po to budowane jest rondo żeby dojeżdżając do niego zwolnić i zachować ostrożność.

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcie skrzyżowania ul. Naczysławskiej- droga powiatowa nr 14290 z DK 45 w Długomiłowicach, wskazując na znajdujący się na chodniku przy drodze powiatowej słup, ograniczający powierzchnię chodnika do bezpiecznego poruszania się po nim pieszych.

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcie:

- chodnika przy DK nr 45 w Długomiłowicach słupa telefonicznego, wskazując na bardzo małą szerokość chodnika, ograniczoną przez wskazany słup,

- wpustu studzienki odwadniającej na DK nr 45 w Długomiłowicach oznakowany jako przeszkoda, wskazując, że jest tak oznakowany od września.

Radny- J. Domin stwierdził, że odprowadzane są wody od wzniesienia od ul. Tarnowskiej do wskazanego wpustu ulicznego. Na jeden wpust uliczny przypada ponad 2000m². Płynie rzeka wody. Piesi podczas deszczu są ochlapywani. Gmina budując drogę na ul. Tarnowskiej skierowała wody na ul. Główną mimo, że na tamtej ulicy jest kanalizacja burzowa, którą geodeta wymazał z mapy. GDDKiA powinna zablokować takie praktyki.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że generalnie kanalizacja przydrożna i rowy powinny odprowadzać wody z dróg natomiast w tej chwili trzeba by odciąć każdy budynek, dach i każdy mieszkaniec powinien wybudować własną kanalizację, albo gmina zrobić odpowiednie odwodnienie deszczowe. Zna zdjęcia, są pewne roboty bieżące i rozbudowy inwestycyjne. Rozbudowa, która będzie od Reńskiej Wsi takie sytuacje wyłapuje, że np. przestawia się słup. W przypadkach, które pokazuje radny- Domin były to remonty bieżące, żeby poprawić bardzo złe chodniki. W tym przypadku nie można przestawić słupa bo jest to inwestycja. Jak będzie następna inwestycja, która jest w dalekim planie to słupy będą przestawione.

Radny- J. Domin stwierdził, że ludzie nie mogą czekać kilka lat.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch zaproponował, aby wystąpiono do właścicieli słupów o ich przestawienie. Są to urządzenia, które nie są związane z utrzymaniem drogi. Prezentowany wpust był kilkakrotnie remontowany, na wiosnę będzie remontowany jeszcze raz.

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcie włączenia drogi na ul. Parkowej do DK nr 45.

Radny- J. Domin zwrócił się z pytaniem, czy GDDKiA bierze udział w odbiorze włączenia drogi gminnej do drogi krajowej?

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że nie bierze udziału i nie zawsze są zawiadamiani. Nie wszystkie remonty, które wykonują samorządy są zgłaszane.

Radny- J. Domin stwierdził, że z drogi trudno wyjechać i jest bardzo duży spadek, co narusza ustawę o drogach. Gmina źle wybudowała wjazd do drogi krajowej, bo jest tam olbrzymi podjazd.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że są to istniejące sprawy.

Sołtys Sołectwa Większyce- M. Matuszewski zwrócił się z pytaniem, podczas zbierania propozycji od mieszkańców dot. przebudowy DK w Więszycach, złożono kilka propozycji, lewoskrętu na ul. Ogrodową, Księżycową, chodników przy ul. Opolskiej, Raciborskiej. Czy te propozycje zostały uwzględnione.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że propozycje, które były podane projektanci uzgadniali. Na pewno nie wszystkie zostały uwzględnione bo się nie da,

przy takiej rozbudowie, ograniczonym budżecie i terenie, natomiast propozycje, które zostały przyjęte zostały przekazane. W tej chwili nie potrafi odpowiedzieć, które zostały przyjęte, a które nie.

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcie chodnika na ul. Głównej przy DK nr 45, w okolicy kościoła, z uwaga, iż nie wyremontowano odcinka wjazdu na posesję.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, iż za wjazd odpowiada właściciel posesji. To nie należy do drogowców tylko do właściciela posesji.

Radny- J. Domin zwrócił się z zapytaniem, dlaczego więc naprzeciwko ośrodka zdrowia wykonano z kostki wjazdu, szerokości 6m?

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że jeżeli chodnik był w całości bo był obniżony wjazd to w momencie kiedy robi się remont tych chodników to robi się to, ale jeśli kończy się krawężnik to się tego nie remontuje, bo odpowiada za to właściciel.

Soltys Solectwa Łęże- J. Plesch zwrócił się z zapytaniem, czy wzdłuż DK nr 38 jest rozpatrywana możliwość wykonania ścieżki rowerowej, ponieważ natężenie ruchu rośnie z dnia na dzień.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że ścieżki pieszo-rowerowe poza terenem zabudowanym nie są w planie. To może się stworzyć przy przebudowie całkowicie dróg.

Z-ca Naczelnik Wydziału Drogowego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Opolu- Grzegorz Cebula przedstawił informację na temat dróg wojewódzkich na terenie Gminy Reńska Wieś.

Z-ca Naczelnik Wydz. Drogowego ZDW w Opolu- G. Cebula poinformował, iż przez Gminę Reńska Wieś przebiega jedna droga wojewódzka, nr 418. W ostatnim okresie nie odnotowano wzrostu zagrożeń jak również interwencji jeśli chodzi o poprawę oznakowania, infrastruktury drogowej na terenie Gminy Reńska Wieś. Natężenie ruchu na drodze nr 418 było badane w 2015 roku. Było porównywalne z natężeniem DK. 10.500 pojazdów na dobę przez miejscowość Reńską Wieś, z czego 5000 to są pojazdy osobowe, pozostałe ciężarowe, autobusu, ciągniki. Jeśli chodzi o utrzymanie drogi w poprzednim roku wykonano remont chodnika. Większych planów remontowych nie ma. Utrzymuje się drogę w standardzie nawierzchni jaka w tej chwili występuje. Mimo, że inwestycja będzie poza gminą Reńska Wieś to jest dokumentacja gotowa na budowę ścieżki pieszo-rowerowej od ronda Reńska Wieś do Kędzierzyna-Koźła do drogi 410, czyli wzdłuż ul. Głębczyckiej. W latach 2017- 2018 przebudowa chodnika z płytek betonowych na pełnowymiarową ścieżkę pieszo-rowerową. Kawalek gminy obejmuje. Współdziałamy z komisją bezpieczeństwa ruchu drogowego, wszystkie interwencje, które są zgłaszane również z Gminy Reńska Wieś są przedstawiane u Marszałka. Wszystkie są organizowane, są wizje w terenie. Jeśli zarządzający ruchem, którym jest Marszałek Województwa Opolskiego decyduje o zmianach w organizacji ruchu, dostawieniu oznakowania, wyznaczeniu przejścia dla pieszych jesteśmy tylko

wykonawcą takich działań.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel stwierdził, że chodnik współfinansowała Gmina Reńska Wieś razem z ZDW. W Reńskiej Wsi był ustawiony wyświetlacz prędkości, który został zdjęty. W tamtym roku pani dyrektor, mówiła że on wróci.

Z-ca Naczelnik Wydz. Drogowego ZDW w Opolu- G. Cebula odpowiedział, że jest 13 lokalizacji takich znaków, gdzie są tablice „Doganiasz śmierć”, inne niebezpieczeństwa i jedną tablicę, która jeździ po całym województwie. Po 2, 3 miesiące w jednym miejscu.

Radna- V. Nabrdalik zwróciła się z pytaniem jaki jest koszt wyświetlacza prędkości/

Z-ca Naczelnik Wydz. Drogowego ZDW w Opolu- G. Cebula odpowiedział, że koszt wyświetlacza z własnym zasilaniem, solarnym tj. ok 15.000 zł, a nawet 7.000 zł.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel zwrócił się z pytaniem kiedy odcinek od wjazdu do Reńskiej Wsi do skrzyżowania będzie wyremontowany i kiedy ZDW przekaże całą drogę gminie.

Z-ca Naczelnik Wydz. Drogowego ZDW w Opolu- G. Cebula odpowiedział, że temat jest otwarty. Przeprził, że dyrektor nie przybył na obrady sesji. W imieniu dyrektora przekazał, iż temat wyremontowania drogi i procedury przekazania na rzecz gminy, czy powiatu jest otwarty kwestia zabezpieczenia środków finansowych. Na dzień dzisiejszy dogrywany jest budżet z Marszałkiem. Trudno powiedzieć, czy na ten rok kompleksowy remont nawierzchni na terenie gminy Reńska Wieś, czy znajdują się pieniądze. Temat jest otwarty i mamy go na uwadze.

Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Kędzierzynie-Koźlu- Arkadiusz Kryś przedstawił informację dot. zrealizowanych zadań na drogach powiatowych na terenie Gminy Reńska Wieś, stanowiącą załącznik do protokołu.

Radna- V. Nabrdalik zwróciła się z pytaniem, czy budowa chodnika będzie na całej długości Radziejowa?

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, iż nie, ponieważ kosztorys jest na prawie 300.000 zł, a Starostowo przekazało 55.000 zł. Będzie rozpoczęcie w tym roku. Odcinek będzie uzgodniony z gminą.

Przewodniczący Rady Gminy Reńska Wieś- K. Flegel zwrócił się z pytaniem, jaki jest budżet Zarządu Dróg Powiatowych?

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, iż w granicach 7.000.000-8.000.000 zł?

Radny- B. Ardeli stwierdził, że jest wspaniałą współpracą z Dyrektorem PZD. Będzie przejście dla pieszych na ul. Naczysławskiej.

Radny- J. Domin odpowiedział, żeby radny- Ardeli się nie wtrącał do Długomiłowic, skoro jest z innej wsi. Ludzie nie godzą się na przesunięcie przystanku. Będzie awantura. 2/3 wsi nie pójdzie

dalej. 2/3 wsi idzie na przystanek z drugiej strony, a go przenoszą jeszcze dalej.

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że przesunięcie będzie maksymalnie 50 m dalej.

Radny- B. Ardeli stwierdził, że zaczęliśmy rozmowy, prosił Przewodniczącego Rady o skomunikowanie się radni gminy i powiatu. Przedstawiciele Długomiłowic mają trzech radnych. Zaczęliśmy rozmowy z radnymi. Chciałbym skończyć kadencję radnego, żeby w Długomiłowicach ul. Naczysławska była wyprowadzona. Nie ma tam kanalizacji burzowej, chodnika. Będziemy się kłócić, czy ma być przejście, czy nie. Może pan Przewodniczący zorganizuje spotkanie. Na pewno wystosuje pismo żeby pan uczestniczył w spotkaniu w terenie. W Długomiłowicach zrobiono wspaniałą drogę. Powiat nie ma pieniędzy, ale mimo to wiele wykonaliśmy wspólnie. W tej kadencji dojdziemy do konsensusu, że będzie partycypacja kosztów gmina- powiat, będzie zezwolenie przeniesienie pieniędzy z gminy do powiatu na rzecz projektu budowy chodnika. Niech to będzie w ciągu 5 lat. Moja osoba zapoczątkuje rozmowę na rzecz bezpieczeństwa, żeby Długomiłowice miały chodnik, kanalizację deszczową. Rozmawiam, przychodzę osobiście, nie przez korespondencję. Dziękuję za współpracę, która się układa.

Soltys Solectwa Łężce- J. Plesch zwrócił się z pytaniem, kto jest odpowiedzialny za wylot z DK nr 38, drogi powiatowe, czy krajowe. Namalowano linię na jezdni i często sugerują się znakami poziomymi i kierowcy blokują sobie wzajemnie wyjazdy i wjazdy.

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że obręb skrzyżowania należy do zarządcy drogi wyższej kategorii oraz dopytał, czy za wąski jest obręb wjazdu?

Soltys Solectwa Łężce- J. Plesch odpowiedział, że brakuje asfaltu i kierowcy sugerują się tym co jest na jezdni. Kontynuował, że część znaków wymieniono, a część nadal jest zniszczona.

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że jest w trakcie wymiana znaków. Robi się tyle na ile starcza pieniędzy.

Soltys Solectwa Łężce- J. Plesch zwrócił uwagę, że na ul. Kozielskiej był kawałek sfrezowanej jezdni w związku z przebudową mostku. Jest wpuszczony łapacz wód deszczowych z pól. Są plany położenia asfaltu, wtedy woda będzie na dole i wpusty nie zbiorą wody.

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że drobne remonty są ograniczone i ciężko wygospodarować środki żeby coś zrobić dodatkowego. Trzeba się opierać na tym co Rada Powiatu przydzieliła. Jeśli ma być przebudowa trzeba pamiętać o studziencie żeby ją uwzględnić. Nie jest planowana przebudowa, czy remont drogi, więc nie wchodzi to w rachubę.

Soltys Solectwa Łężce- J. Plesch dodał, że droga gminna będzie zaasfaltowana, wtedy będzie płynąć droga z pól.

Radna- V. Nabrdalik zwróciła uwagę, że na spotkaniu wiejskim w Pociękarbiu mieszkańcy miejscowości Radziejów prosili, i czy jest taka możliwość, chociaż jest ograniczony budżet,

poprawić stan drogi między Więszycami i Radziejowem. Czy jest możliwość żeby przynajmniej wymalować pasy? Droga jest bardzo wąska, nie widać pasa bocznego jezdni. Najlepiej byłoby tę drogę wyremontować, czy jest taka szansa?

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że jest szansa wyremontować drogę. Gmina zwracała się o to, nawet chce dofinansować przebudowę drogi. Pani Starosta obiecywała, jeśli będą wolne środki w tym roku zlecić projekt, dokumentację tej drogi, a samą realizację w przyszłym roku. Jest poniszczona droga i malowanie nie ma sensu. Jest plan na całość drogi od Radziejowa, Pociękarb, od Więszyc Radziejów do skrzyżowania na Łęczce, a realizacja zależy od czasu, będzie etapami.

Radny- J. Tomanek zadała pytanie, czy będzie w budżecie ujęta droga do Kamionki, na której dywanik jest w fatalnym stanie.

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że droga była w 2010 roku planowana do remontu w „schetnówkach”, decyzją radnych została wycofana. Co roku w propozycjach do budżetu wpisuję tę drogę. Wójt o tej drodze pisze. Nie ma tej drogi w budżecie.

Radny- B. Ardeli stwierdził, że pisał odnośnie zajęcia się ruchem transportu buraków przez Gierałtowiec i Długomiłowice i otrzymał odpowiedź, że zajmie się tym. Czy powiat zajmie się sprawą, czy będzie zmiana organizacji ruchu?

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że sprawa było na komisji bezpieczeństwa ruchu drogowego, powinna być odpowiedź na dniach w tej sprawie.

Radny- J. Greinert stwierdził, że droga Mechnica- Kamionka do granicy z gminą Walce jest latami wałkowana. Powiat obiecuje, a nic nie robi. Inne drogi robią, a tutaj pieniądze miały być to zaprzepaścili je. Czy mamy zablokować tę drogę jak będzie wypadek? O tę drogę walczy 15 lat i nie można nic z dyrekcjom zarządu dróg powiatu załatwić bo mają inne plany, inne remonty, projekty. Mówi się teraz o Radziejowie, a Kamionka ma dalej stać. Dla zamydlenia oczu zrobili remont w środku wsi 1 km, a reszta drogi się rozleci.

Dyrektor PZD w Kędzierzynie-Koźlu- A. Kryś odpowiedział, że realizuje to co w budżecie Rada Powiatu uchwali, zatwierdzi. Żeby droga się znalazła trzeba przekonywać w starostwie, wśród radnych. Dyrektor nie ma na to wpływu, wpisuje ją co roku do projektu budżetu, ale jest zarząd i rada, które podejmują decyzję. Pieniędzy jest za mało. Zarząd uważa, że należy tę drogę zrobić jest popękana i zniszczona.

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcie łuku ul. Dworcowej w Długomiłowicach, zwracając uwagę, że z drogi powiatowej do rozdzielni gazu wjeżdżają cysterny z gazem, a są tam wysokie skarpy. Jest to niebezpieczne miejsce, z powodu dowozu gazu.

Radny- J. Domin zaprezentował zdjęcia z kilku dróg z terenu Długomiłowic, wskazując na zły stan nawierzchni i różnego rodzaju uchybienia.

Radny- J. Domin zwrócił uwagę, że butan jest towarem niebezpiecznym i cysterny nie powinny poruszać się po drodze powiatowej.

Kierownik Rej. GDDKiA w Kędzierzynie-Koźlu- B. Pilch odpowiedział, że pewne gatunki, które są niebezpieczne nie mogą się poruszać, ale nie wszystkie. Odnośnie wjazdu, też nie można zrobić wjazdu jak lotnisko, wtedy cysterny będą wjeżdżały z wysoką prędkością Wjazd nie może być szerszy niż droga główna.

Radny- J. Domin dodał, że jest tam skarpa 1,5 m, która powinna być zabezpieczona.

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel stwierdził, iż Dyrektor PZD podał, że 15% dróg powiatowych jest na terenie gminy Reńska Wieś, a budżet wynosi rocznie 8.000.000 zł. Licząc skromnie po 1.000.000 zł, co roku powinno być inwestowane na terenie gminy Reńska Wieś.

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel zamknął dyskusję w temacie i zarządził 10-cio minutową przerwę w obradach.

Projekt uchwały nr XXVIII/164/17 w sprawie określenia czasu bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz wysokości stawki opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego w publicznych przedszkolach prowadzonych przez Gminę Reńska Wieś,

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- K. Pogodzicki odczytał projekt w/w uchwały, po czym otworzył dyskusję.

Radny- J. Domin zadał pytanie co nam daje ta złotówka oraz stwierdził, że Przed chwilą w uchwale przeznaczono 5.000 zł dla starostwa, na jego zadanie.

Radna- V. Nabrdalik odpowiedziała, że jest to na cel dzieci upośledzonych, które tam realizują zadania. Gmina nie ma takich warsztatów terapii zajęciowej.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy- K. Pogodzicki zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 14 radnych. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (13 głosów „za”), przeciw głosował 1 radny- J. Domin.

Projekt uchwały nr XXVIII/165/17 w sprawie ustalenia zasad wnoszenia, cofania i zbywania udziałów lub akcji.

Przewodniczący Rady Gminy- K. Flegel odczytał projekt w/w uchwały, po czym, w związku z brakiem pytań zarządził głosowanie. Do głosowania przystąpiło 14 radnych. W głosowaniu radni opowiedzieli się za przyjęciem uchwały (13 głosów „za”), od głosu wstrzymał się 1 radny- K. Pogodzicki.

Ad. 7 Radny- J. Domin stwierdził, że wypowiedzi zapisane w protokole są zniekształcone oraz brak wypowiedzi radnego- J. Majnusa na temat radnych mniejszości niemieckiej i Burmistrza w Krapkowicach oraz nie dołączono do protokołu pism.

Protokolantka- A. Kapuścińska odpowiedziała, że wypowiedź radnego została pominięta ponieważ nie dotyczy obrad Rady Gminy Reńska Wieś.

Protokół z XXVII sesji Rady Gminy Reńska Wieś w drodze zarządzonego głosowania został przyjęty przez radnych (13 głosów „za”), od głosu wstrzymał się 1 radny- J. Domin.

Ad. 8 Zapytania i interpelacje.

Radna- E. Barteczko zwróciła się z pytaniem, czy można zmienić termin zawodów lekkoatletycznych z 3 czerwca, ponieważ jest to czwartek, w tym czasie wszyscy są w pracy lub szkole.

Z-ca Wójta- J. Domek odpowiedział, że nastąpiła pomyłka, zawody mają odbyć się w sobotę, 3 czerwca.

Ad. 9 Zakończenia obrad XXVIII sesji Rady Gminy dokonał Przewodniczący Rady Gminy– Krystian Flegel.

Obrady sesji zakończono o godz. 16⁵⁵.

Protokołowała: Aleksandra Kapuścińska